
 1

Consorzio LaMMa 
 

Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile 
 

(L.R. n. 35 del 23 febbraio 2005) 
 

 
 
 
 
 

Decreto 
 

n°.  03 del  24 febbraio 2009 
 
 
 
 
 
Oggetto: Programma di attività 2009 – Progetto relativo alla “Delimitazione delle zone di 
protezione delle risorse idriche destinate al consumo umano”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________  
Allegato:  
- n°. 1 – Nota della Regione Toscana del 12.01.2009 prot. n°. A004RT/5395/P.90.50.40.10 con 
allegato Decreto.   
 - n°. 2 – Progetto: “Delimitazione delle zone di protezione delle risorse idriche al consumo 
umano”. 



 2

 
 

L’Amministratore Unico 
 
 
Visto: 

- la L. R. n°. 35 del 23 febbraio 2005 che ha disposto la costituzione del Consorzio LaMMa 
“Laboratorio di monitoraggio e modellistica ambientale per lo sviluppo sostenibile” avente come 
soci fondatori la Regione Toscana, il Consiglio Nazionale delle Ricerche (C.N.R.) e la Fondazione 
per la meteorologia applicata (F.M.A.); 

- l’atto costitutivo del Consorzio LaMMa stipulato in data 20.12.2007 dal Notaio Mario Piccinini 
Repertorio n°. 60.151 – Fascicolo n°. 25.614 e registrato a Firenze 2 il 21.12.2007;  

- il verbale dell’Assemblea dei Soci del 25 luglio 2008 con il quale veniva nominato, quale 
Amministratore Unico, l’Ing. Maurizio Bandone, designato con decreto P.G.R. n. 90 del 
30.06.2008; 

- il verbale dell’Assemblea straordinaria dei Soci del 19.11.2008 con cui veniva approvato il recesso 
dal Consorzio LaMMa della Fondazione per il Clima e Sostenibilità; 

-  lo Statuto del Consorzio LaMMa; 

 

Preso atto che: 

- in base all’art. 2 dello Statuto consortile, il Consorzio LaMMa “è dotato di personalità giuridica di 
diritto pubblico, di autonomia amministrativa e contabile”; 

- in base all’Art. 24, lettera a) e lettera c) dello Statuto suddetto è attribuita all’Amministratore 
Unico la legale rappresentanza e l’ordinaria gestione amministrativa del Consorzio e la 
predisposizione degli atti da sottoporre all’adozione dell’Assemblea dei Soci e la loro attuazione; 

 

Vista la nota della Regione Toscana – Direzione Generale delle Politiche territoriali e Ambientali – 
Area di coordinamento tutela dell’acqua e del territorio – Settore tutela delle acque interne e del 
mare – Servizi idrici, del 12.01.2009 prot. A004RT/5395/P.90.50.40.10 con cui si da 
comunicazione che con Decreto n°. 6352 del 19.12.2008, fra l’altro, si è provveduto all’impegno 
del contributo di € 200.000,00 a favore del Consorzio LaMMa per lo svolgimento delle attività di 
cui al PRAA 2007 – 2010 macrobiettivo D3, obiettivo specifico “Miglioramento della qualità dei 
servizi idropotabili” in attuazione alle DGRT n°. 766/07 e come meglio descritto nell’allegato “A” 
del succitato Decreto, documenti che formano parte integrante del presente atto quale allegato n°. 1; 

 

Acquisito, nel rispetto dell’Articolo 21 dello Statuto consortile, il parere favorevole del Comitato 
Tecnico del Consorzio LaMMa, nella seduta del 24 febbraio 2009, in merito alla proposta 
progettuale per la “Delimitazione delle zone di protezione delle risorse idriche destinate al consumo 
umano”; 

 

Visto l’Art. 6 – comma 3, dell’Atto costitutivo del Consorzio che dispone l’approvazione da parte 
dell’Assemblea consortile dei progetti con contributi straordinari finanziati dai Soci; 

 



 3

Ritenuto necessario, per quanto sopra indicato, proporre all’Assemblea dei Soci l’approvazione del 
Progetto: “Delimitazione delle zone di protezione delle risorse idriche destinate al consumo umano” 
quale allegato “A” al Decreto n°. 6352 del 19.12.2008; 

 

Visto il Bilancio di Previsione 2009 e Bilancio Pluriennale 2009 – 2011 del Consorzio adottato 
dall’Assemblea dei Soci nella seduta del 19.11.2008; 

 

Considerato che il suddetto Progetto è successivo alla seduta dell’Assemblea sopra menzionata e 
che pertanto il contributo relativo al Progetto di cui trattasi non è inserito nell’attività del Bilancio di 
previsione 2009; 

 

Ritenuto conseguentemente di provvedere alla variazione di € 200.000,00, nel Bilancio di 
previsione 2009, relativamente ai Ricavi al punto “Contributi per progetti” e alle Spese al punto B7 
dopo aver ottenuto l’approvazione da parte della Giunta Regionale; 

  

D E C R E T A 

 

1 – di proporre all’Assemblea dei Soci, come stabilito all’Art. 6 – comma 3 dell’Atto costitutivo, 
l’approvazione del Progetto: “Delimitazione delle zone di protezione delle risorse idriche destinate 
al consumo umano” quale allegato “A” al Decreto n°. 6352 del 19.12.2008; documento che forma 
parte integrante e sostanziale del presente atto quale allegato n°. 2; 

 

2 – di procedere alla realizzazione del suddetto Progetto e alla variazione di Bilancio, come 
descritto in narrativa, dopo l’approvazione da parte della Giunta Regionale. 

 

 
 
                     L’amministratore Unico 
          Ing. Maurizio Baudone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


